
 

Deliberazione della Giunta comunale n. 190 dd. 11.10.2018  

 
OGGETTO: PROROGA POLIZZE ASSICURATIVE IN CONVENZIONE CON IL CONSORZIO DEI 

COMUNI TRENTINI PER IL PERIODO 01.11.2018-31.10.2019. AFFIDAMENTO DEL 

PACCHETTO ASSICURATIVO ALLA COMPAGNIA ITAS MUTUA ASSICURAZIONI 

PER IL TRAMITE DEL BROKER INSER S.P.A. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamata la deliberazione del Commissario straordinario del Comune di Valdaone n. 4 dd. 04.02.2015 con il quale 

si affidava alla compagnia ITAS MUTUA ASSICURAZIONI, tramite il Broker Inser spa, il pacchetto assicurativo inerente 

alle seguenti polizze per il periodo 01.01.2015-31.10.2018: 

• Responsabilità civile patrimoniale degli Amministratori e dei Dipendenti - Ente assicurato; 

• Responsabilità civile verso Terzi e Dipendenti; 

• Responsabilità civile patrimoniale per colpa grave (facoltativa ed a carico dei Dipendenti/Amministratori che 

decideranno di aderirvi); 

• Tutela giudiziaria, spese legali e peritali; 

• Tutela giudiziaria per colpa grave (facoltativa ed a carico dei Dipendenti/Amministratori che decideranno di 

aderirvi); 

• Danni ai beni - All risks Property; 

• Danni ai beni - All risks Property (fabbricati storici) 

• Infortuni diversi; 

• Polizza kasko, furto, incendio e rischi diversi dei veicoli di proprietà dei Dipendenti e degli Amministratori utilizzati 

per ragioni di servizio; 

 

Dato atto, pertanto, che in data 31.10.2018 scade il contratto in parola. 

Vista, in tal senso, la nota dd. 19.09.2018, ns. prot. n. 7109, del Consorzio dei Comuni Trentini con la quale è stato 

comunicato quanto segue: 

“ In data 31.10.2018 scade il contratto avente ad oggetto l’appalto per la copertura assicurativa di alcuni rischi, che il 

Consorzio ha messo a disposizione dei propri soci.  

All’indomani della stipula del vigente contratto si sono succedute una pluralità di norme legislative che hanno tracciato una 

non facile mappatura dei soggetti abilitati a fungere da stazione appaltante per conto di altri soggetti giuridici e, pertanto, in 

attuazione del comma 2 quater, dell’art. 36 ter 1, della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23, con delibera della Giunta 

provinciale n. 1274, di data 20 luglio 2018, il Consorzio è stato formalmente autorizzato a svolgere il ruolo di centrale di 

committenza per l’acquisizione di servizi assicurativi.  

In ragione del tempo che è stato necessario ad acquisire la piena legittimazione a fungere da stazione appaltante per conto 

dei comuni soci, è palese che il contratto in vigore andrà a scadenza fisiologica prima della chiusura della nuova procedura 

volta ad individuare un nuovo operatore economico.  

Per avere certezza che tutto possa chiudersi con la dovuta diligenza e premura, in esecuzione di quanto disposto nel punto 

2.3 del disciplinare di gara pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea n. 85 del 2 maggio 2014, con nota 

già inviata alla società ITAS MUTUA, è stata richiesta la proroga dell’attuale contratto stipulato in ottobre 2014 per un 

periodo di 12 mesi decorrenti dal giorno successivo a quello previsto per la data di fine contratto e quindi dal giorno 

01.11.2018.  

Con la presente si informa quindi che la copertura assicurativa, in attesa dell’esito della nuova procedura di gara europea 

per la scelta dell’operatore economico, continuerà ad essere garantita dall’attuale contratto alle medesime condizioni, e 

cioè sino al 31.10.2019.  

Si precisa, infine, che la gestione delle polizze e dei sinistri rimarrà affidata al Broker INSER spa.” 

Ritenuto pertanto, alla luce delle motivazioni espresse dal Consorzio dei Comuni Trentini, di prendere atto della 

proroga della convenzione stipulata dal Consorzio dei Comuni Trentini medesimo con la Compagnia ITAS Mutua 

Assicurazioni, per il tramite del broker Inser SpA, con sede a Trento, in V.le Adriano Olivetti n.36, per la copertura del 

portafoglio assicurativo del Comune di Valdaone per il periodo dal 01.11.2018 al 31.10.2019, demandando al Segretario 

Comunale l’adozione dei relativi adempimenti gestionali di competenza. 

Ritenuto di porre in votazione l’immediata esecutività del presente provvedimento ai sensi dell’art. 183, 4° comma 

del C.E.L. approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2. 

Visto che sulla presente proposta di deliberazione è stato espresso il parere favorevole di regolarità contabile da 

parte del Responsabile del Servizio finanziario, nonché il parere favorevole di regolarità tecnica da parte del Segretario 

Comunale, in relazione alle sue competenze, ai sensi dell'art. 185 del Codice deli Enti Locali (C.E.L.), approvato con L.R. 

03.05.2018 n. 2. 

Dato atto che non necessita l’attestazione, resa dal Responsabile del Servizio Finanziario e Affari Generali ai sensi 

dell’art. 153, comma 5, dell’art. 183, commi 5, 6, 7, 8, 9, e 9-bis del D.Lgs. n. 267/2000, dell’art. 5 del regolamento di 

contabilità e del paragrafo 5.3.4 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato n. 4/2 al 

decreto legislativo 23/06/2011 n. 118), relativa alla copertura finanziaria della spesa, in quanto dal presente provvedimento 

non derivano impegni di spesa. 



Visto il Regolamento di contabilità adottato con delibera del Consiglio Comunale n. 4 dd. 12.01.2001, esecutiva, 

modificato con le seguenti deliberazioni del Consiglio Comunale: n. 19 di data 28.02.2002, n. 64 di data 23.12.2002, n. 8 di 

data 15.03.2004, n. 19 di data 25.06.2008, n. 44 di data 22.12.2009, n. 14 di data 21.04.2011, n. 57 di data 30.12.2013, n. 25 

di data 27.08.2014, esecutive. 

Visto quanto disposto dal Codice degli Enti Locali (C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2, pubblicato sul 

supplemento n. 2 al B.U.R. n. 190/I-II del 10.05.2018, entrato in vigore il 15.06.2018. 

Visto il D.P.G.R. 27.10.1999, n. 8/L – Regolamento di attuazione dell’Ordinamento contabile e finanziario, per le 

parti rimaste in vigore. 

Vista la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18. 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato dal D.Lgs. 

126/2014. 

Visto lo Statuto Comunale vigente. 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 31/2018 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.) per gli esercizi finanziari 2018-2019-2020; 

Visto l’atto di nomina dei responsabili prot n 1741 dd. 05/03/2018, il decreto sindacale prot. n. 1746 di data 

05.03.2018 di individuazione degli atti amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei responsabili dei servizi, nonché 

il decreto sindacale prot. n. 1745 di data 05.03.2018 di delega delle funzioni ai responsabili dei servizi; 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

 

1. Di PRENDERE ATTO, per i motivi di cui in premessa, della proroga della durata della convenzione stipulata tra il 

Consorzio dei Comuni Trentini e la Compagnia ITAS Mutua Assicurazioni, per il tramite del broker Inser SpA, con 

sede a Trento, in V.le Adriano Olivetti n. 36, per il periodo dal 01.11.2018 al 31.10.2019, alle medesime condizioni 

contrattuali in essere, in riferimento alle seguenti polizze di copertura rischi del Comune: 

• Responsabilità civile patrimoniale degli Amministratori e dei Dipendenti - Ente assicurato; 

• Responsabilità civile verso Terzi e Dipendenti; 

• Responsabilità civile patrimoniale per colpa grave (facoltativa ed a carico dei Dipendenti/Amministratori che 

decideranno di aderirvi); 

• Tutela giudiziaria, spese legali e peritali; 

• Tutela giudiziaria per colpa grave (facoltativa ed a carico dei Dipendenti/Amministratori che decideranno di 

aderirvi); 

• Danni ai beni - All risks Property; 

• Danni ai beni - All risks Property (fabbricati storici) 

• Infortuni diversi; 

• Polizza kasko, furto, incendio e rischi diversi dei veicoli di proprietà dei Dipendenti e degli Amministratori utilizzati 

per ragioni di servizio; 

2. Di DEMANDARE al Segretario Comunale l’adozione dei relativi adempimenti gestionali di competenza, compreso il 

corrispondente impegno di spesa una volta comunicati da parte di Inser S.p.a. gli importi dovuti a seguito di verifica dei 

dati assicurati e comunicazione di eventuali modifiche o aggiornamenti da apportare. 

3. Di DICHIARARE ad unanimità di voti favorevoli, stante l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 183, 4° comma, del C.E.L. approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2. 

4. Di DARE EVIDENZA che, ai sensi dell’art. 4, comma 4 della L.P. 30/11/1992, n. 23, avverso la presente 

deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

• ricorso in opposizione alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art. 183, c. 5 del 

C.E.L., approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 

• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro 60 giorni, ai sensi degli artt. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 

104; 

• in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 

24.11.1971, n. 1199. 

 

 

 

 

 

 

 

 


